§. II. *Præjudiciales* quæstiones noscendæ, definendæ sunt, antequam causa altera, quæ ex illis pendet, cognoscatur. Ita si qua mulier affirmet, se cum certo homine iniisse matrimonium, isque excipiat, illud consistere non potuisse propter impedimentum cognitionis, antea hæc exceptio cognoscenda est; quoniam ea cognita, ac definita matrimonii quæstio dirimitur (1).

Similiter exceptio excommunicationis ante causam , de qua præcipue quæritur , expendenda est (2) : & si petenti hereditatem , & successionem jure cognationis opponatur status natalium , primum de natalibus , quoniam hæc quæstio præjudicialis est , postea de successione quæritur (3).

(1) *Cap. 1. de Ordin. cognit.* Sed tamen recte est , vereque animadversum à Jacobo Cujacio in cit. c. 1. opp. t. 6. col. 802. ed. cit. id quidem obtinere , cum reus actoris intentionem confitetur , verumtamen præjudiciale , & peremptoriam exceptionem proponit. Secus enim cum reus non confitetur actoris intentionem , non ante est probanda exceptio , sive dilatoria , sive peremptoria , quam actor probaverit intentionem suam l. 9. c. de Prescription. long. tempor. l. 9. cod. de Except. seu prescript. , l. 19. cod. de Probat. nimur quia actore non probante reus absolvitur , quamquam ipse exceptionem suam non probaverit l. 4. cod. de Eden. , c. 3. de caus. possess.

(2) *Cap. 19. de Judic.*

(3) *Cap. 3. de Ordin. cognit.*

§. III. Causæ incidentes ab eodem cognoscendæ sunt judice , cuius est de præcipua causa judicare quamquam ipse minus competens esset , si de iis præcipue judicium institutum fuisset (1) : nisi causa civilis incidens sit ecclesiastica , quam ne incidenter quidem cognoscere laicus judex potest (2) , licet contra integrum sit judici ecclesiastico de causa civili incidente judicare (3).

(1) *L. 1. cod. de Ord. judic. , l. 3. cod. de Judic.*

(2) *C. 3. de Ordin. cognit. , c. 7. Qui fil. sint legit.*

(3) *Cap. 3. de Donat. inter vir. & uxor.*

§. IV. Causam quoque præparatoriam prius defini ri , judiciali ordini aptum , & conveniens est (1). In quæstionibus civilibus , quæ diversæ sunt , neque à se invicem pendent , licet ex eodem negotio orientur , vindendum est , quomodo propositæ sint. Si per modum actionis separato judicio , utraque actio in proprio foro expeditur ; si per modum reconventionis in eodem foro , vicissim tractanda , atque eadem sententia utra-

que definienda est (2) ; si per modum exceptionis peremptoriæ , illa adhibenda ratio est , quam in his exceptionibus cognoscendis observandam esse , superiori loco demonstravimus.

(1) *L. 35. ff. de Acquir. & amitt. possess. , l. 13. cod. de Rei vindic.*

(2) *Cap. 2. de Ordin. cognit.*

§. V. Si civiles , & criminales causæ concurrant , distinguendum est utrum altera præjudicialis sit , an semet invicem non attingant. Si causa præjudicialis sit , ea primum cognoscenda est , sive civilis (1) , sive criminalis sit (2). Si altera causa alteram non attingat , neque ab ea pendeat , criminalis , quæ majoris est momenti , ante civilem definienda est (3).

(1) *L. 3. 5. & 6. cod. de Ord. cognit.* Atque huc referenda est l. 4. c. de Ordin. judic. , ubi Constantinus inquit sæpe causam civilem intermitti , ex quo patet , interdum civilem causam prius esse cognoscendam , si causa criminalis inde dependeat , quo spectat l. 1. cod. de Appellat.

(2) *L. 14. cod. de Testib.*

(3) Id quidem generatim est verum , cum semper criminalis quæstio gravior habeatur. Sed interdum judex utramque causam & civilem , & criminalem uno judicio absolvit , cum scilicet actor quæstionem utramque proposuit l. 4. §. 4. ff. Fin. regund. l. 1. ff. de Publ. judic. l. 3. c. de Ord. judic. l. un. c. Quand. civ. act. crimin. præjust. Quod si actio criminalis principaliter est proposita , & reus civilem quæstionem movet , primum illa , tamquam gravior , noscenda est l. 3. §. 1. ff. ad l. Jul. de Vi publ. , l. 33. c. ad l. Jul. de Adulter. Quod etiam dicendum videtur , si quæstio civilis instituta sit , ac reos actorem criminis accusaverit ; nam causa civili tamdiu supersedendum est , quamdiu criminalis absolta fuerit l. 4. c. de Ordin. jud.

§. VI. Sed & exceptio spolii hoc præcipuum habet , ut ea sit expendenda , antequam proposita actio cognoscatur (1). Est autem spolium facinus indignum , & iniquum , quo quis ex rei suæ possessione , vel quasi dejicitur. Itaque ad spolium utrumque requiritur , quod quis habuerit rei possessionem , vel quasi , & quod ea per injuriam ablata sit (2).

(1) Cap. 2. & ult. de Ord. cognit. Est autem à jure canonico inductum spolii judicium, ut quis recuperet possessionem, unde injuria dejectus est, eoque latius explicatum est civile interdictum unde vi, cui non omnia ea de re satis considerata, & provisa erant. Consule Vocabul. jur. verb. Spolium, & Voetum in Pandect. l. 43 tit. 16. n. 7.

(2) Cap. 10. de Offic. & potest. jud. deleg. c. 17. de Restit. spoliat.

§. VII. Committitur autem spolium in rebus tum immobilibus, tum mobilibus (1), atque etiam in iuribus (2); neque vero refert, an vis, dolusve intervenierit. quoniam sola culpa, & bona fide committi potest. Etiam judex spolii reus est, cum neglecto juris ordine alicui possessionem adimit (3), neque à spolio alienus est, qui illud mandavit, vel ratum habuit (4); imo etiam qui rem spolio ablatam scienter accepit (5), non vero tertius bonæ fidei possessor.

(1) C. de Restit. spoliat. in 6., c. 6. de Sepult., c. 2. 3. 4. 8. 10. & 13. de Restit. spoliat., c. 10. de Probat.

(2) Cap. 3. de caus. pos. & propriet., c. 6. de Sepultur. Spolium latissime patet, adeo ut qui qualicumque possessione, vel quasi inique est privatus, spoliatus habeatur. Si uxor à marito diversit, maritus spoliatus dicitur c. 8. de Restit. spoliat., modo per legitimum matrimonium in ejus domum traducta fuerit c. 12. eod. Mulier spoliata est, quæ à marito expulsa, & domo ejecta est c. 10. & 12. eod., qui suo se beneficio, aut jure per vim, vel inique abdicare coactus est c. 2. & 3. eod., quibus denegantur pensiones, quas hactenus perceperunt c. 9. eod., qui excluduntur ab electionibus, quibus hactenus interfuerunt c. 3. de caus. possess. & propriet., qui injuria extra parochiam, vel ubi sepultura facienda erat, cadaver intulerunt c. 6. de Sepult., qui propter nullum contractum possessionem amiserant.

(3) Cap. 7. de Restit. spoliat., c. 22. de Offic. & potest. jud. delegat.

(4) Cap. 15. de Restit. spoliat.

(5) Cap. 18. eod. Jure Civili interdictum unde vi datur tam aduersus eum, qui vi adhibita possessorem dejectit, non aduersus eum, ad quem res ab alio violenter ablata pervenit l. 7. ff. de Vi & vi armat. Nam hoc interdictum scriptum est in personam hoc modo; unde tu illam vi dejecisti. Sed juri civili derogat Cœlestinus III. in cit. c. 18., ubi interdictum unde vi concedit etiam aduersus eum, ad quem non ignarus vii res ab alio

per vim ablata delata est. Fateor equidem Jus civile etiam aduersus heredem prædonis hoc idem interdictum tribuere l. 1. §. ult., & l. 2. ff. de Vi & vi arm., quia nimur heres successor universalis est, ad quem omne defuncti vitium defertur l. 11. ff. de Divers. & temporalib. præscript., l. penult. cod. de Acquir. poss.; sed non item concedit aduersus emptorem, aliamvè successorem singularēm, qui non succedit in vitium ejus, à quo rem obtinuit. At jure canonico malæ fidei emptor succedit etiam in vitium venditoris; & ideo nihil refert, sive quis rem per vim abstulerit, si ve ab alio ablatam sciens prudens retinuerit. Errant autem vehementer qui hanac Cœlestini constitutionem non pertinere existimant ad interdictum unde vi, sed potius ad beneficium editum in can. Redintegranda c. 3. qu. 1., quod quidem beneficium perpetuum est. Nam si id verum haberetur, nullum esset inter jus canonicum, & civile discrimen, quoniam ea in re eadem esset juris utriusque regula; at vero Cœlestinus cit. c. 18. expresse profitetur, se se juri civili derogare, uti patet ex verbis non obstante juris civilis rigore sancimus &c. Non ignoro, quam multæ sint turbæ de interpretatione can. Redintegranda c. 3. qu. 1. Sed milii perspicuum videtur, eum Canonem id velle, quod etiam jure civili sanctum est, ut quamquam interdictum unde vi annale sit l. 1. ff. de Vi & vi arm., tamen perpetua sit persequitio rerum vi ablatarum l. penult. ff. de Interd. Nihil dico de fide, & auctoritate ejusdem canonis, quem Gratianus adscribit Joanni I. P. in Ep. ad Zaccariam Archiepisc., sed Joannis revera non est. Consule Bevardum Gratiani canones genuini &c. par. 2. t. 1. c. 50.

§. VIII. Spolium vel exceptionis, vel actionis loco proponitur. Exceptio pertinet ad repellendam intentionem actoris (1), qui non auditur, nisi primum rem injuria ablatam restituat (2), eaque spolianti contra spoliatum ex quacumque causa agenti opponi potest, nisi de causa ecclesiastica egerit (3). De tertii spolio excipere nequit reus, nisi in criminalibus, si demonstraverit, sibi violenter rem universam suam, vel maiorem ejus partem ademptam fuisse (4). Exceptio autem probari debet intra dies quindecim, posteaquam proposita est, ne forte vertatur in fraudem, & judicii cursus retardetur (5).

(1) Cap. 2. de Ordin. cognit.

(2) Cap. 16. de Restit. spoliat.

(3) Cap. 1. de Restit. spoliat. in 6.

(4) Cap. 1. cit.

(5) *Cit. c. 1. de Restit. spoliat. in 6.*

§. IX. Actio spolii eo spectat, ut spoliato res ablati ante omnia restituatur. Itaque nulla contra eum opponi potest exceptio, quæ ad petitorum pertineat, veluti dominii (1), renunciationis (2), quod canonice non sit institutus (3), quod crimen commiserit (4). Adeo sane leges odio habent, improbantque spolium, ut, *prædo etiam secundum rigorem juris sit restituendus* (5); quia nec exceptionis spolii antea commissi habenda ratio est, sed tantum vis inspicitur, quæ postremo illata fuit. Quinimo non tantum res ablata spoliato restituitur, aut ejus loco æstimatio datur, sed etiam sacerienda sunt damna, ac restituendi fructus à spolianente percepti, quin etiam percipiendi, si spolium vi, aut dolo malo patratum sit (6). Quorum probationem, atque æstimationem spoliatus jurejurando peragere potest (7).

(1) *Cap. 1. de Restit. spoliat.*(2) *Cap. 2. & 3. eod.*(3) *Cap. 5. eod.*

(4) *Cap. 1., & 6. eod.*, Atque hoc est, quod dici solet spoliatum ante omnia restituendum esse, hoc est nulla audita exceptione, vel objectione; satis est, quod actor spoliatus fuerit *I. i. §. 30. ff. de Vi & vi arm.*

(5) *Cap. 5. eod. l. 12. et 18. ff. de Acquir. vel amitt. possess.*

(6) *Cap. 51. de Appellat.*, c. 11. *de Restit. spoliat.* Verum gravis inopia spolianantis, qui alienum restituere nequit, nisi primum ipse suum recuperet, impedimento est, quominus spoliatus statim rei suæ fructus obtineat *cap. 16. de Restit. spoliat.*

(7) *Cap. 7. de His quæ vi met. caus. sunt.*

§. X. Atque hæc quidem regula juris est, ut nulla exceptio agenti de spolio opponi possit. Verum extra ordinem exceptiones admittuntur. Sic audienda est exceptio proprietatis, vel quæ petitorum respicit, ubi actor consentit (1). Contra spolii actionem admittitur exceptio spolii, si actor in alia causa reum spoliavit, adeo ut probations super hac exceptione primum noscendæ sint, quibus absolutis, reus actori de spolio agenti respondere non cogitur, nisi ab ipso restitu-

tus fuerit, quoniam exceptio spolii ex earum numero est, quæ litis ingressum impediunt (2). Exceptio consanguinitatis opponi potest marito, à quo uxor discessit, si illico demonstrari queat (3), si graviorem indagationem postulat, rejicitur, & restitutio decernitur (4). Si actor possessorum, & petitorum cumulat, recusare nequit exceptiones, quæ petitorum respiciunt (5).

(1) *Cap. 1. de Restit. spoliat.*(2) *Cap. 2. de Ordin. cognit.*(3) *Cap. 13. de Restit. spoliat.*(4) *Cap. 10. eod.*(5) *Cap. 2. de caus. possess. et propriet.*

§. XI. Simili modo audienda est exceptio deficiens possessionis (1), vel etiam quod quis ad possidendum minime aptus, & idoneus fuit, propterea restituendus non est laicus, qui ex spiritualium possessione dejectus est. Idem sit judicium de exceptione vitiosæ possessionis, cui Jus commune aperte adversatur. Ita qui spoliatus est decimis, quas se in aliena parœcia habuisse contendit, non restituitur, nisi primum evidenter ostendat, jure se earum possessionem obtinuisse (2). Neque dissimilis ratio est exceptionis privatæ occupationis in jure permissæ, ac justæ defensionis. Licet enim statim vim vi repellere, nec vis illata dicitur ab eo, qui illico rejicientem rursus dejicit (3). Eodem loco est exceptio damni irreparabilis. Ita mulier non statim viro restituenda, si insidias suæ vitæ factas opponat, sed interim in loco tuto commorari debet (4), nisi maritus idoneam præstet cautionem, per quam illi consulatur (5). Scandali quoque exceptio admittenda, si evidens est; quoniam ut publica offendit, seu scandalum removeatur juris regulæ negliguntur.

(1) *Cap. 2. de Restit. spoliat. in 6.*(2) *Cit. cap. 2.*

(3) *Cap. 12. de Restit. spoliat. l. 3. §. cum igitur ff. de Vi et vi arm. l. 12. §. 1. ff. Quod met. caus.*

(4) *Cap. 8. de Rest. spoliat.*(5) *Cap. 13. eod.*

TITULUS XII.

De mutuis petitionibus.

I. Mutua petitio quid?

II. Quomodo fiat?

III. Ejus finis compensatio.

IV. A quibus recte proponatur?

V. Ejus effectus.

§. I.

Deductus in judicium reus non solum armis defenditur exceptionum, sed etiam petere à judice potest, ut sibi ex actore justitia exhibeat; quod fit mutuis petitionibus. Mutua petitio est mutua actio, seu reconventio (1), per quam reus, cognito actoris libello, eundem convenit, & vicissim aliquid ab eo petit. Ita si actor petat decem ex causa mutui, reus vicissim ex testamento petat alia decem, vel amplius, mutua petitio est.

(1) Mutua petitio actio est, non exceptio, ut quibusdam visum, qui tamen à cap. 2. §. 2. de Ord. cogn. aperte refutantur.

§. II. Si quid igitur causæ sit, cur possit reus cum actore agere, eumdem potest reconvenire, sive eadem, sive alia sit causa (1), aut in personam, aut in rem actio instituta sit (2). Id vero fit coram eodem judice, ad quem reus vocatus est, quemque actor repudiare non potest, sive ordinarius sit, sive delegatus (3). Unus reo facultas est proponendæ mutuæ petitionis, non item actori, ut lites habeant medium quemdam modum; quæque in judicio conventionis data est agendi ratio, eadem etiam in reconventione servanda est. Nam una eademque actoris, & rei conditio esse debet (4).

(1) Auth. Consequenter Cod. de Senten. et interloq., c. 1. de Ord. cognit. Errat autem Antonius Faber Conject. l. 20. c. 5. contendens, non licere reo actorem ex diversa causa reconvenire.

(2) Ab omnibus generatim rejecta est opinio Antonii Fabri Conject. l. 20. c. 8., qui subtiliter more suo, sed minus vere demonstrare conatur, eum, cum quo actione in rem actum est, reconvenire non posse.

(3) Cap. 3. de Rescript. in 6. Id vero locum habet, si postularer reconvento datus fuerit delegatus cap. de Mut. petit., quia hic deum obtinet ratio allata in L. 14. C. de sent. et interloq. repetita in Can. 1. c. 3. q. 8. Si delegatus metu proprio fuerit constitutus, locus reconventioni non est, cum actor judicem illum non elegerit. Vide Gonzalez in cit. c. 1. de Mut. petit. n. 10.

(4) Cap. 2. de Mutnis petit.

§. III. Mutuæ petitionis finis est compensatio (1). Itaque in causis, in quibus compensatio locum non habet, ne reconventio quidem proponi potest. Hujusmodi sunt causæ criminales, in quibus agitur criminaliter (2), quoniam *innocentia*, non *relatione criminum reus purgatur* (3), præjudiciales (4), depositi (5) spoli, in quibus, uti demonstratum supra est, spoliatus respondere non cogitur, nisi antea restituatur (6), causæ momentaneæ possessionis, quæque celerem exitum postulant (7), denique in negotiis ecclesiasticis coram laico judice reconventio non potest (8).

(1) Tertulianus *Contr. Marcion.* l. 2. c. 20. p. 392. ed. Rigaltii Paris. 1675. inquit, *Hebreos* Ægyptiis ab se vasa aurea, & argentea potentibus opposuisse mutuas petitiones, ajentes, sibi etiam deberi mercedem pro labore, atque opera, quam impenderant in ducendis lateribus, in civitatibus, atque in villis ædificandis, quæ postea compensationem rectissime appellat. Quæ compensatio vel sit ipso jure, vel per exceptionem doli inducitur, vel per mutuam actionem. Nam mutua hac actione alia actio tollitur, & debitum compensatur, ut est in Capitularibus Caroli M. l. 7. c. 303. col. 730. t. 1. ed. Baluzii Ven. 1772. Ita per recautionem, ut inquit Augustinus lib. de Cur. pro mortuis c. 11. opp. t. 6. col. 524. ed. cit., *cavatio evacuatur*, hoc est dissolvitur; & ita per *evacuatoriam*, quam memorat Marculphus *Formul.* l. 2. c. 27. & 35. apud Baluzium *Capitular. Reg. Franc.* t. 2. col. 289. & 291. ed. cit. (hoc est per syngrapham, quam creditor confitebatur, suam sibi pecuniam fuisse solutam) *vacua*, & *inans* permanet obligatio.

(2) Can. 1. 2. & 4. c. 3. qu. 1., l. 1. & 19. Cod. de His qui accus.

(3) L. 5. ff. de Publ. jud.

(4) Cap. 1. de Ordin. cognit.

(5) Cap. 2. & ult. de Deposit.

(6) Cap. 1. de Restit. spoliat. in 6.

(7) Glossa in cap. ult. de Ordin. cognit.

Tom. III.

Q

(8) Confer Glossam in *Can. 1. c. 3. q. 8. verb. Judicem*, & in *c. 4. de Jud. verb.* Non tenet.

§. IV. Cui jus agendi, ei reconveniendi jus est; quoniam reconvenire est agere, ideoque inutiliter reconvenit excommunicatus, quod inutiliter agit (1). Contram arbitris reconventio fieri non potest, quoniam eorum tantum est iis de rebus judicare, quae compromissi lege continentur (2).

(1) *Cap. 5. de Except.*

(2) *Cap. 6. de Arbitris.*

§. V. Duo parit mutua petitio, seu reconventio; primum est, ut jurisdictio prorogetur, adeout qui coram judice reconvenit, eumdem amplius recusare non possit (1); alterum, ut res utraque, actio scilicet, & reconventio simul uno, eodemque judicio cognoscantur (2). Sed ut hæc duo efficiat mutua petitio, initio ipso litis proponenda est, antequam litigantes ad alias judiciales actus progrediantur (3). Nam si reconventio fiat in progressu, aut in exitu litis, prorogabit quidem jurisdictionem (4), sed non etiam efficiet, ut reconventio una cum actione eodem judicio absolvatur.

(1) *Cap. 1. de Mutuis petit.* Confer quæ dixi §. 2. not. 3.

(2) *Cap. 1. cit.*

(3) Reum statim mutuo agere debere, scriptum est in *Auth. & consequenter Cod. de Sent. & interloq.*, & in *Clem. 2. §. 1. de Verb.* significie. dicitur in ipso litis exordio. Neque aliud suadet *cap. 3. §. 1. de Rescr.* in 6., ubi verba eodem durante judicio ita sunt intelligenda, ut apud eundem judicem reconventio fieri debeat, non autem ad reconventionis tempus referenda sunt.

(4) *Cap. 3. de Rescr. in 6.*

TITULUS XIII.

De dilationibus.

I. Dilatio quid?

II. Dilationum distinctio.

III. Quando ex dentur?

IV. Omnes iudicii partes suas
habent dilationes.

V. Quomodo dandæ sint?

Nihil in foro, & judiciis usitatius est dilationibus. Nam eas sæpe reus ad parandas exceptiones, sæpe etiam actor ad probationes confirmandas à judice petit; idque non initio solum, sed etiam in progressu litis. Dilationem vocamus justum aliquod temporis intervallum, quod litigantibus conceditur ad actum aliquid judiciale commodius expediendum.

§. II. Dilationes vel à lege dantur (1), vel mutua litigantium voluntate constituantur, vel à judice conceduntur. Sed Jus Canonicum tribuendarum dilationum omne fere arbitrium judici commisit (2). Quod non ita intelligendum est, quasi judici integrum sit, quas velit, dilationes concedere suo arbitratu. Nam ut dilationes concedantur, justa causa opus est, eaque rite demonstrata, denegari non possunt. Hinc si nimis breves datæ sint dilationes, quæ pares non sint rei præsertim gravi, & implicatæ, justa est appellandi causa (3).